

wstręt p. Szlávęgo pozostania na stanowisku prezesa gabinetu, musiał nie raz podrażnić uczucie parlamentarnej godności i pobudzić do samodzielnych wystąpień. Mimo to jednak wniosek wybrania komisji wyszedł od przyjaciół rządowych, jako nauka zaczerpnięta z historii parlamentarnej Anglii, gdzie przy wszystkich ważniejszych wypadkach bywają takie komisje wyznaczane, aby pomóc rządowi w zadaniu, które ani łatwym, ani popularnym być nie może. Chcąc zaś więcej jeszcze uwydatnić ten charakter harmonijnego współdziałania, nie tylko zalecono komisji, aby działała „w porozumieniu z rządem“, ale i do klubu Deaka, wkraczającą uwagę na wyjątkowe stanowisko komisji, i powierzył prezesowi gabinetu wyznaczanie kandydatów, na których większość głosowałaby solidarnie. Tak więc komisja parlamentarna „ze wszystkich stronniców“, mająca przedstawić Izbie główne zasady podług których ma być przeprowadzone uprządkowanie administracji i finansów, została wybrana za wskazówką rządu.

Pomimo pomocniczego charakteru, w akcy rządowej a może właśnie z powodu takowego, komisja z 21 staje się środkiem ciężkości całej sytuacji politycznej. Nie obojętną dla tego będzie rzecz znać skład tej komisji. Wybrani zostali: pp. Csengery, Ghyczy Kol., Gorove, Horváth Bal., Horváth Ludw., Iray, Kapp, Kerkapoly, hr. Lönyay, Móricz, hr. Péchy, Péchy Tom., bar. Sennyey, bar. Smódy, Somsich, Szél, Tisa Kol., Tisa Ludw., Tóth Wilh., Zsedenyi, Zsvkovicz. A więc wybrano z opozycji sześciu przewodców z Kroatów p. Zsvkovicz, i 14 Deakistów z których 6 dawnych ministrów; reszta zaś są to ludzie, którzy się już odznaczali na polu działalności administracyjnej, jak Sennyey, Péchy, Ludw., Horváth, albo i też ludzie stanowiący istotną siłę moralną stronnicwa większości.

Komisja ukonstytuowała się bezwzględnie, wybrała prezesem Csengerygo, a notaryuszem Széla. Posiedzenia zaś swoje ma rozpocząć 12go stycznia r. p. Aby komisji zostawić swobodny czas do pracy, posiedzenia Izby nie zostaną otwarte aż w początkach lutego.

Tymczasem zanim rozpoczą się narady mające prowadzić do ocena kraju, interesa codzienne, to same właśnie, od których ono zawisło t. j. sprawa bankowa i sprawa kolei wschodniej zawiądy p. Szlávęgo do Wiednia, zająd dopiero w pierwsze święto Bożego Nar. powrócił. Wczorajsza *Pester Correspondenz* zaprzecza wprawdzie aby sprawa bankowa była przedmiotem traktowań w Wiedniu. Dowodzi to tylko, że Bank Narodowy stoi wprawdzie na swoim stanowisku dyktatorskim względem Węgier, i że Szlávę nie uważał za stosowne aby przy takim usposobieniu Banku rozpocząć z nim obrady, od których zależy przyszłość finansowa Węgier, a może i szersze jeszcze stosunki. W sprawie kolei wschodniej, która ciąży kamieniem na kredycie węgierskim, prezes gabinetu miał wyjechać do Banku Narodowego ze priorytet 2giej emisji zastawione tamże przez Towarzystwo kolei, niezostaną sprzedane za bezcen, ale Bank wstrzyma egzekucję aż do uregulowania tej sprawy przez sejm węgierski. Ustępstwa tego ze strony Banku nie można nieestety uważać za objaw zwrotu pojedawczego, gdyż interes kolei wschodniej obchodzi w pierwszej linii nie rząd węgierski lecz innych interesowanych; powtóre, jak wiadomo, Bank Narodowy znalazł w tej sprawie rywala (p. Bleichröder), gotowego przejąć priorytet. Właściwie jest to więc zastępa p. Szlávęgo, że czyni wszelkie możliwe starania, aby interesa w gruncie zgodne z sobą, a tylko przez wpływ niefortunne i zaslepienie finansistów wiedeńskich przeciwi sobie postawione, utrzymały się na stopie porozumienia, pozwalającego rokować lepszy zwrot w pojowaniu zależności wzajemnej i wspólnych korzyści po obu stronach Litawy.

Być może, że sprawa bankowa wniesioną tu zostanie podczas wspólnych konferencji ministrów, jakie w tych dniach mają się odbyć. Dziś mianowicie spodziewają się tu hr. Andrusy z powrotem, jakoteż jen. Kuhn i ministrowie austriaccy ks. Auersperg, Depretis i pułkownik Horst, którzy łącznie z ministrami węgierskimi mają odbyć narady pod przewodnictwem N. Pana, dotyczące budżetu wojny na r. 1875 i innych spraw wojskowych.

W sejmie kroackim ogłoszono sankcję ustawy obejmującej rewizję ugody z 1868 r. i przedstawiono sejmowi projekta dotyczące odpowiedzialności baus i naczelników wydziałów rządu krajowego. W tych dniach nastąpi publikacja nominacji naczelników. Jak wiadomo, Zsvkovicz, wice-prezes sejm u zostanie szefem wydziału administracyjnego. Tak więc sejm będzie musiał przystąpić do wyboru nowego prezydium, gdyż obaj jego prezesi Mazuranc i Zsvkovicz przeszli do steru władzy wykonawczej.

Berlin 27 grudnia.

(A.) Święteczny przebieg ostatnich dni kilku okazał się nader ubogim w materiał polityczny, gdyż oprócz wiadomości z Poznania o nowej rewizji w pałacu arcybiskupim i rezultacie jej potrzebującym potwierdzenia, zwłaszcza pod względem zmniejszonego listu, w którym jeden z przedniejszych członków centrum miał odradzać hr. Ledóchowskiemu przyjęcia kandydatury do parlamentu, inne wiadomości mają charakter tylko lokalny. (Więść ta berlińska jest zupełnie mylną. *Red.*) Wprawdzie odbyła się wczoraj w południe narada ministrów, lecz treść jej niewiadoma, a w braku nowin zajmują się dzisiejsze gazety ustawą ślubów cywilnych, jako tematem dotąd jeszcze nie wyczerpniętym.

Niedawno temu zajmowały się obszernie tutejsze dzienniki sprawą wychodźstwa ludu z Prus do Ameryki, które, przybierając coraz szersze rozmiary, spowodowało nawet rząd do uchylenia politycznych środków, dla utrudnienia dobrowolnego wyjazdu, jeżeli nie zupełnego zapobieżenia zemu. Także i polska prasa, głównie zaś gazety wielkopolskie, jako najbardziej w tej sprawie interesowane, poruszyły kwestję wychodźstwa ludu polskiego do Ameryki, zastanawiając się nad klęską, która skutkiem nieustannego ubytku sił roboczych, zagraża radykalnie rozwojowi miejscowego gospodarstwa. Niemniej ważni, choć mniej o nich słychać, są wędrowni polskiej ludności z księstwa Poznańskiego i Prus zachodnich na zarobek do Niemiec, głównie zaś do Berlina, gdzie ceny robotnika w ostatnich kilku latach znacznie podwyż-

szyły się, skutkiem nieustannego rozszerzania się miasta, i są dla robotników wszystkich prowincji pruskich powagą dla zarobku większego aniżeli na wsi. Z tego przeto względu można dostatecznie wyrozumić napływ robotników do Berlina; trudniej jednak byłoby odpowiedzieć na pytanie: dla czego między zamieszczeniymi robotnikami zatrudnionymi przy tutejszych budowach, napotyka się najwięcej Polaków? Że zaś tak jest, świadczy najwyraźniej roboty przy kolei anabalkiej, gdzie prawie wyłącznie pracują wędrowni z Wielkopolski, świadczą dalej budowy domu kadetów w Lichtenfelde, wignienia nowego na Moabicie i tylu domów prywatnych, przy których stawianiu słychać najwięcej mówiących po polsku. Jeżeli się uwzględni, że ubóstwo u nas jest większe aniżeli w Niemczech, a więc tem samem zmusza się chęć przędszego zarobku, to okoliczność ta będzie może miała za sobą pewne prawdopodobieństwo, ale nie wytłomaczy jeszcze dostatecznie przewagi ludności polskiej w napływowej klasie robotniczej Berlina, zwłaszcza, że w charakterze niemieckim jest znacznie więcej żywciołu spekulacyjnego, aniżeli w naszym, a ogólny dobrobyt wiedeński niemiecki, nie byłby przeszkodą w chęci zyskania większego zarobku. Jednym z ważniejszych czynników pod tym względem jest nieznanomość tutejszych stosunków u ludności polskiej, która idąc za zarobkiem, nie wie o niebezpieczeństwach, na jakie się naraza w stosunkach z proletaryatem berlińskim, znanym z niedogdywości i demoralizacji w całym Niemczech. Napływowa klasa robotnicza niemiecka może tu żyć o tyle przynajmniej pod korzystniejszymi warunkami, iż znając miejscowy język, przędze da sobie radę w każdej potrzebie, a oprócz tego odgrywa jeszcze zupełnie inną rolę wobec miejscowych robotników, aniżeli chłop polscy. Odbija się to też w najnowszej statystyce zabójstw, a wiedeński polski w tych dniach zabity i obdarty w Lichtenfelde, jest już w przeciągu krótkiego czasu trzecim przykładem stosunków koleżeńskich proletaryatu berlińskiego z polskimi robotnikami. Byłoby za długo przytaczać wszystkie rabunki, kradzieże i mordy, będące na porządku dziennym, które przedstawiają tutejsze warstwy ludności robotniczej w świetle aż nadto jaskrawem choć prawdziwym, i dość przytoczyć, że nawet święta nie mogły się obyć bez zbrodni, a wczoraj wieczorem pederżnięto zwłok garła jakimś właścicielowi składu cygar na Kommandantenstrasse, jednej z główniejszych ulic. Trzeci już wypadek rozboju wiedeńskiego polskiego, przypisać można nie tylko chciwości tutejszego proletaryatu, ale jest on także i wynikiem pewnego rodzaju lekceważenia życia robotników polskich, co wypływa ze wzgardy dla naszych wiedeńskich, która sięga po za klasę rabusiów. Systematycznie urządzone szkoły lekceważenia i poniewierania chłopem polskim, stanowią tutejsze załogi wojskowe, gdzie wszeczładny podoficer szuka zabawy w nagrywaniu się z nierozumiejącego go wiedeńskimi, a nie mając żadnego powodu do hamowania swej niecierpliwości lub złego humoru, uważa wszystkie środki za godziwe, bez względu, czy ustawy wojskowe na to pozwalają lub nie. „Der dumme Polack“ (wyrażenie w wojsku zupełnie utarte na każdego rekruta polskiego), musi znosić wszelkie plagi od swego podoficera, którego zaskarżyć nie śmie już z tego powodu, iż skarga musiałaby przechodzić przez ręce oskarżonego, zaczem by się dostała wyżej, a choćby ją nawet uwzględniono, każdy woli nie narażać się na stosunek, jakoby później nastąpił między oskarżonym a zależnym od niego oskarżycielem. W ten sposób więc znosi biedny rekrut wszelką poniewierkę, do której dodają także swoją część i kolędy, przęgnają się przypodobać podoficerowi, a powtarzanie tej praktyki z każdym rekrutem polskim wyrobiło już stały stosunek wzgardy naszych wiedeńskich u miejscowego proletaryatu, co naturalnie przeniosło się także i po za kosary lub place ówcz. Widoczne jest przeto, że przy takim usposobieniu miejscowej ludności względem Polaków, robotnik nasz przybywający do Berlina powinien się obawiać wszystkiego co najgorsze i mówić może o szczęściu, jeżeli z zarobkiem lub cały wróci następnego do domu. Ztem, jakie wyniki z tych stosunków zaradzić wprawdzie bardzo trudno, a nawet nie wszędzie można; osoby jednak mające wpływ na polską ludność w częściach zaboru pruskiego, powinny już ze względu samej ludności odradzać robotnikom naszym wędrowkę do Berlina, a udającym się polecać przynajmniej jak największą ostrożność; trzymanie się razem, i prowadzenie wspólnej gospodarki.

Wyciąg z protokołu posiedzenia krakowskiej Rady szkolnej okręgu zamiejscowego w d. 17 grudnia

W dalszym załatwieniu przedłożonych aktów, reorganizacji szkół dotyczących, uchwała Rada przedłożyć wnioski na przekształcenie następujących szkół na etatowe o stosownej liczbie nauczycieli:

— w powiecie Chranawskim: w Bieczynie, Ciężkowicach, Groju, Jaworzniu (ze szkołą filialną w kolonii Pechnik), Jeleniu (z filialną w gmnie Dąb), Młoszow, Nowojów Górze, Płokach, Pasarach, Regulicach, Rudawie, Tęczynku, Trzebinii, Woli Filipowskiej, Zalasiu i Żarkach; w powiecie Krakowskim: w Brzeziu, Bolechowicach i Kobyłanach; w powiecie Wielickim: w Gaju, Mogilanach (z filialną w Konarach) i Świątnikach Górnych.

Zarazem uchwała Rada przedłożyć wnioski celem przeniesienia 11tu nauczycieli przy tych szkołach zatrudnionych na nowy etat.

Deklarację gminy Pleszów (w krakowskim) co do zamiaru założenia odrębnej szkoły, przyjmując Rada do wiadomości, uchwalając zarazem przeprowadzić rokowania co do zmiany formy tej deklaracji.

Gminom Liszki, Piekary i Śmierdzka uchwała Rada oświadczyć, że próby ich o subwencję na utrzymanie szkoły w Liszkach poprzec nie może, z powodu małych stosunkowo prestaty tychże gmin na rzecz szkoły i obojętności o uregulowanie stosunków miejscowej szkoły.

Rada zezwała na utworzenie odrębnej Rady szkolnej miejscowej w Świątnikach Górnych i uchwała rozwiąć 6 Rad szkolnych miejscowych, przekształcając skład ich, z powodu przekazania tym Radom czynności b. komitetów szkolnych i potrzeby energicznego działania w sprawach szkolnych.

Rada przęnosi zastępców nauczycieli Ludwika Gawlickiego z Chranowa do Rudna, Sebastjana Cholewskiego z Gromca do Jelenia, Józefa Marka z Niegowici do Chranowa i nauczyciela Erasma Wiązownickiego z Jelenia jako zastępców drugiego nauczyciela w Trzebinii.

Rada mianuje Julię z Delatrows Kossobudzka i Ludwikę B-dnarowska tymcz. nauczycielkami w Jaworzniu a Maryę Kukiwiczówną tymcz. nauczycielką w Chranowie.

Próby kilku nauczycieli o zapomogę przedkłada Rada Radzie szkolnej krajowej do uwzględnienia, odrzuca prośbę T. Smolika o nadanie mu posady dla braku kwalifikacji i zezwala tymczasowo na rozdział młodzieży w szkołach dąbrowskiej, kaszowskiej i lisieckiej na równorzędne oddziały, z powodu wielkiej liczby młodzieży do szkół tychże uczęszczającej.

Wykaz książek szkolnych, które w szkole wydziałowej w Wieliczce mają być używane, przedkłada Rada wyższej władzy z wnioskiem, aby wydawcom tych książek przy aprobacie stawiano warunki co do umiarkowanej ceny książek.

Rada poleci okólnikiem p. nadzorcóm miejscowym szkół, aby w razie, gdy udzielają urlop nauzcycielom, zawiadomili o tem Radę okręgową.

N. Pan polecił wyrazić Rady sądu wyższego lwowskiego Franciszkowi Jägermannowi najwyższe zadowolenie w jego wieloletnich, wernych i pożytecznych usługach, a to z okoliczności przeniesienia go na własną jego prośbę w stały stan spoczynku.

Wiedeń 28 grudnia. Najważniejszą, na pozór wiadomością w tej chwili jest doniesienie, że ministrowie hr. Andrusy, bar. Kuhn, książę Auersperg, bar. de Pretis i pułkownik Horst powołani zostali do Peszu i udali się tamże bezwzględnie wczoraj. Powiadamy „na pozór“, bo dzienniki wiedeńskie zrobiły z tego wiadomość sensacyjną, tymczasem zdaje się, że w gruncie rzeczy chodzi tylko o porozumienie się co do niektórych spraw wspólnych, oraz o podjęcie obrad pod przewodnictwem Cesarza nad ustawą o kwaterunku wojska i nad uregulowaniem spraw emerytalnych, a co najpewniej z uwagi na powołane osoby, ta połączona Rada ministrów zajmie się budżetem wspólnym na r. 1874, gdyż delegacye mają być niewątpliwie zwołane w kwietniu roku przyszłego.

— Do sejmów, w których poruszono kwestye wyborów bezpośrednich, przybywa sejm Vorarlbergu. Na ostatnim bowiem posiedzeniu tegoż sejm u przed świętami przedłożył poseł Thurerer następujący wniosek nagły: „Z uwagi, że zaprowadzone bez współdziałania sejm u wybory bezpośrednie ścisłają poręczono sejm u w § 16 ordynacyi krajowej prawo wyboru deputowanych do Rady państwa i robią je iluzorycznym, oraz z uwagi, że przedwzyskiem obowiązkiem jest sejm u strzedz praw kraju, wys. Sejm uchwali na zasadzie § 19 ordynacyi krajowej: objawić swoje zdanie co do wpływu na dobro kraju ustawy o wyborach bezpośrednich do reprezentacyi państwa, a do formalnego traktowania tego wniosku wybrać komisję z pięciu członków złożeń.“ Wniosek ten przyjęto 12 głosami przeciw 5.

— Sejm węgierski uchwałił na posiedzeniu w dnia 21 bm. cały budżet 191 głosami przeciw 82. Głosowanie poprzedziło rozprawa, w której opozycyja silnie uderzała na gabinet Szlávęgo. Mowcy z lewicy uważali ustąpienie ministerstwa jako nieuniknioną konieczność i nazywali rząd źródłem ustaw kraj niezadowolonych. Ghyczy oświadczył w imieniu swojego stronnicwa, że będzie głosił za budżet z względu na niebezpieczeństwa mogące wyniknąć z upadku gabinetu w tej chwili. I ten mowa zarucał rządowi niezdolność, odmawiał mu zaufania i wprowadzał jego istnienie w związek z obradami komisji, która ma ułożyć projekt zupełnego przekształcenia gospodarstwa państwowego. Elaborat tej komisji będzie dla gabinetu ultimatum. Jeżeli gabinet nie zgodzi się na wnioski elaboratu, powinien zaraz ustąpić, jeżeli zaś przyjmie takowe, to dopiero wtedy izba rozstrzygnie, czy ministrowie posiadają tej zaufania. Wśród oklasków prawicy protestował Szlávę przeciw takim warunkom i wywał Ghyczego ażeby raczej odmówił budżetu a nie stawiał tak upokarzającego ultimatum. Szlávę spowiada się, że przy pomocy komisji już w tym roku budżet osiągnie równowagę. Thot z prawicy broni energicznie rząd i zarucał lewicy, że gotuje węgierskiemu parlamentaryzmowi okropną klęskę. Szlávę przedłożył w końcu projekt a-rondacyi municypów.

— Czytamy w *Pester Correspondenz*: „Prezes gabinetu Szlávę powrócił wczoraj z Wiednia. Ilelektro udaje się tamże, natychmiast różno co do jego podróży pojawiają się kombinacye, a tym razem dodawano mu nawet cały orszak i wiedziano po co pojechał do Wiednia. Wobec przeto różnorodnych pogłosek możemy zapewnić, że p. Szlávę nikt nie towarzyszył i że w sprawie bankowej żadnych nie było rokowań, bo w tym czasie zupełnie nie stała na porządku dziennym. Co się zaś tyczy kolei wschodniej, to rzeczywiście porozumiewano się, wskutek czego jest nadzieja prolongacyi ze strony banku narodowego. Lecz i w tej sprawie nie ułożono nic stanowczego, jedyny rezultat jest ten, że osiągnięto przedłużenie terminu, a sejm nie będzie potrzebował w pośpiechu rzeczy całej rozstrzygać.“

— NPan mianował króla saskiego Alberta szefem pułku dragarów N. 3, a księcia saskiego Jerzego szefem pułku piechoty N. 11.

— Dnia 24 bm. obchodził Npani 36tą rocznicę swoich urodzin. Izba wyższa sejm u węgierskiego upoważniła swojego prezesa Jerzego Majlatha do złożenia z tego powodu życzeń.

— Ministerstwo skarbu ogłasza, że począwszy od 2 stycznia 1874 aż do dalszego zarządzenia kasa drugo państwa wypłacać będzie płatne od 1 stycznia 1874 w srebrze kupony i kwity obligacyi jednolitego długu państwa na żądanie stron także w notach według urzędowione notowanego kursu srebra w dniu poprzedzającym wypłatę. Jeżeli stroza nie zażąda wypłaty w notach, kupony i kwity będą wypłacane jak dotąd w srebrze.

— Dzisiejsza urzędowa *Wiener Ztg* ogłasza statut dla administracyi centralnej kas zaliczkowych, do którego dołączone są, zasady przewodnie przy przeprowadzaniu ustawy o kasach zaliczkowych, oraz ogólna instrukcja dla kierownictwa i manipulacyi tychże kas.

Francya.

Ponieważ unowa zawarta między państwem francuskim a cesarową Eugenią, w imieniu której staje Rouher, były minister a dziś deputowany, wniesioną została na zgromadzenie narodowe i stanie się przedmiotem interpelacyi Fourcanda, już zapowiedzianej, przeto dajemy tu treść tych aktów, które są:

1) Konwencya zawarta między państwem a liwidacyjną listy cywilnej Napoleona III z d. 25

października 1873, podpisana przez pp. Magne, Dessilligny i Babinie w imieniu państwa a p. Rouhera w imieniu cesarowej Eugeni.

2) Dekret prezydenta Rzpłtej z d. 12 listopada 1873, kontrasygnowany przez tych samych ministrów, potwierdzający tę konwencyę i nakazujący wykonać ją bezwzględnie.

Główne warunki konwencyi są: Własność prywatna Cesarza Napoleona III dłużną jest 706,000 fr. w skutku sprzedaży pewnej liczby przedmiotów brakujących w pałacach narodowych, a które były usunięte za cesarstwa.

Ruchomości nabyte z funduszu listy cywilnej i umieszczone w pałacach narodowych, uznane są za własność Cesarzowej, wyjąwszy tych, które pochodzą z fabryk narodowych. Toż samo tyczy się muzeum chińskiego w pałacu Fontainebleau, pochodzącego z wyprawy do Chin, zbiora broni w pałacu Pierrefonds.

Przedmioty sztuki pochodzące z darów zrobionych Cesarzowi przez monarchów zagranicznych lub przez osoby prywatne należące Cesarzowej, wyjąwszy pęgiu przedmiotów. Przysięga się również cesarzowej wszystkie obrazy i przedmioty mające charakter pamiątek familijnych.

Nakoniec państwo dłużnem jest Cesarzowej 3,567,000 fr. w skutku wydatków robionych przez Cesarza z listy cywilnej, a które użyte były na spręty w pałacach narodowych. Z tej sumy potrącono 706,000 dłużne przez prywatną własność. Pozostaje 2,861,000 fr., które będą spłacane w 10 ratach rocznych Cesarzowej, począwszy od d. 1 marca 1875 z procentem po 5% licząc od daty dekretu ratyfikacyjnego.

Wypłata tych rat poddana jest pod uchwagę kredytów przez ciasto prawodawcze.

Ponieważ sekwestracya niema już celu po zawarciu umowy, przeto własność cesarska zostaje z pod niej uwolniona.

Rosya.

Baron Reutern, rosyjski minister skarbu, przedstawił na posiedzeniu Rady publicznych instytucji kredytowych, odbytem 17go grudnia, stan finansów państwa za rok 1872. Z tego przedstawienia okazuje się, że w ciągu 1872 r. ilość długów państwa tak wewnętrznych jak zagranicznych zmniejszyła się o 1,523,000 guld. holend., o 567,000 funt. szt., o 1,908,000 rubli srebrem i 6,360,000 rubli papierowych. Stan zaś długu pozostałego wynosił: 96,756,000 guld. holenderskich, 34,103,200 f. szt., 136,880,000 rubli metalowych i 503,232,000 rubli papierowych, czyli zmniejszenie długu wyniosło około 13 1/2 mil. rubli pap., pozostało zaś długów blisko miliard rubli.

Sumy powyższe nie obejmują jeszcze całego długu państwa, nawet procentowego. Oprócz nich są noty państwowe wyliczone na 216,000,000 rubli. Podobne noty Królestwa Polskiego dziś już prawie wywołane z kursu, obligacye Królestwa Polskiego na sumę 26 milionów rubli; dług Towarzystwu kredytowemu Królestwa, bankowi polskiemu i inne około 7 mil. rubli. Dalej ogromny dług kolejowy, który po uskutecznieniu częściowych spłat pozostał jeszcze w wysokości 40 milionów funt. szt. czyli około 250 milionów rubli. Dług rekwizywoty z czasów wojen napoleońskich dług 16 mil. rubli wynosi. Dług z listów likwidacyjnych Królestwa 57 mil. rubli. Wszystkie te długi niezapisane w wielką księgę długu publicznego, stanowią razem 40 mil. f. szt. i 307 mil. rubli.

W tymże roku znajdowało się w obiegu 724 mil. rubli papierowych banku państwa, wypuszczono nowych 40 milionów banknotów, tak iż na r. 1873 pozostało w obiegu 764 mil. banknotami. Pokrycie metaliczne wynosiło 192 mil. rubli z których 40 milionów przybyło w r. 1872 dla pokrycia nowo puszczonego banknotów. Według tego czwarta część banknotów ma całkowite metaliczne pokrycie. Jeżeli pomimo takiego stanu, który jakkolwiek dalekim jest od świetnego położenia finansowego, przedstawia jednak obraz znacznie pomysłniejszy, aniżeli był przedtem, kurs rubli ciągle tak nisko stoi, przypisać to należy głównie tej okoliczności, że oprócz banknotów jest bardzo poważna suma w obiegu not państwa i że niema żadnej pewności czy stan rzeczywisty nie ulegnie rapto wnej zmianie, o czem świadczy finansowy dowiedzialby się dopiero daleko później. Niema bowiem określonych warunków długu państwa, stosunek papierowych monet do pokrycia nie jest wcale prawie oznaczonym, a nawet sam budżet z powodu zwolonych kredytów nadzwyczajnych nie daje najmniejszej pewności, jak to niezbyt dawno wskazyaliśmy przedstawiając preliminarz i budżet istotny dochodów i wydatków z r. 1871.

Ze sprawozdania bar. Reuterna wyjmujemy jeszcze niektóre dane z operacyi wykupowej.

Spraw nowo przedstawionych do zatwierdzenia było 4730 z tych załatwiono 2784, które dotyczyły 192,579 włościan mężczyzn, a należące do nich ziemia wynosi 744,000 dziesięcin. Zatwierdzono wykupu 21,300,000 rubli. Oprócz tego z „ziem zabranych“ aktów wypynnych przedstawiono 1271 i z tych zatwierdzono tylko 398 dla 42,000 włościan i 192,000 dziesięcin ziemi. Zatwierdzono wykupu 320,000 rubli.

Od początku operacyi wykupowej do 1 stycznia 1873 r. postąpiło wykupnych aktów 79,345, z tych zatwierdzono 76,116, dla 6,835,000 włościan i na 24 miliony dziesięcin ziemi. Zatwierdzono wykupu na 628,440,000 rubli. Z tego jednakże zapłacono gotówką zaledwie 1,600,000 rubli, a 5%, papierami bankowemi 80 milionów, wreszcie świadectwami wykupowemi 164 miliony. Pozostałe zaś sumy w 2/3 częściach zaliczono instytutom kredytowym, a w 1/3 zabezpieczono 5 1/2% od należnej sumy.

W r. 1872 funkcjonowały w Rosyi 235 banków miejskich, które miały kapitału zakładowego 11 mil. rubli, i rezerwowego 1,800,000 r. Obrót wynosił w nich 200 milionów w przychodzie i 198 w rozchodzie. Przyjęto w kładów 83 miliony rubli, wydano pożyczek na zastaw papierów 10 mil. r. na zastaw towarów 400,000 r. eskontowano wekeli na 68 mil. rubli.

Towarzystw zaliczkowych było w tym roku 62, a założono nowych 101. Banków handlowych akcyjnych było 37, towarzystw wzajemnego kredytu 39, towarzystw kredytowych wiejskich 21, oraz 1 bank ziemski i 1 towarzystwo kredytu handlowego.

Kraków miejscowy i zagraniczny.

Kraków 29 grudnia. W sobotę 27go odbyło się posiedzenie Komisji historycznej akademickiej, na którym dyrektor jej prof. Szujski przedstawił nowe materiały przesłane na użytek Komisji tudzież podał wiadomości o materiałach w bibliotece Ossolińskich.

Zdając sprawę z pracy Dra Kętrzyńskiego o narodowości polskiej w Prusiech, wniósł, aby polecił ją Wydziałowi do druku w *Pamiętniku Akademii*. Pozem przedstawił drugą pracę tegoż autora kwalifikującą się do wydawnictwa Komisji, i podał wiadomość o rozprawie p. Bernarda Kalickiego: *Przyczynki do historii dziejopisarstwa w 17ym wieku*. W końcu przedstawił wniosek utworzenia oddziału Komisji historycznej we Lwowie, złożeńego z Członków Akademii i Członków Komisji tam przebywających. Komisya uchwałała uprościć p. Bielowskiego i Liskego o uorganizowanie oddziału w myśl wnioskodawcy.

— Jak nam donoszą z Towarzystwa dam św. Wincencego a Paulo, ogólny przychód z wenty, loteryi, bilardku, darów, opłaty przy wejściu i bufetu, wyniósł żr. 3722. Wchodzi w to obca moneta, jako: 15 pół imperyalów, 10 dukatów, 5 1/2 napoleonów, w srebrze: 1 rubel, 1 talar, 1 zlr., papierami 25 rubli i 25 franków.

Wydatki wyniosły żr. 876 c. 43 za nabycie różnych przedmiotów wenty; kosza urzędzenia, muzyka, druki, afisz, listy, opał i światło sali, wynagrodzenia żr. 158 cent. 15; wydatki zatem wynoszą razem żr. 1024 c. 58; pozostaje czystego zysku żr. 2697 c. 42. Jest to główny zasilek w ciągu tej zimy dla ubogich chorych zostających pod opieką rzeczownego Towarzystwa.

— Mimo przykrej pory i dokuczliwego wiatru, potrzeb wczorajszą s. p. Dra Wróblewskiego należał do najliczniejszych, jakie tu widziano, bo Mały Rynek, zjadł pochód pogrzebowy ruszył, był natoczony, a publiczność dwoma ulicami Szpitalną i Florjanską ciągnęła ścisłoniemi szeregami. Liczne duchowniostwo poprzedzało karawan, a towarzyszyły mu straż ogniowa ochotnicza, ochey z chorągiewami, koledzy zmarłego z Rady miejskiej i różnych instytucji, których był członkiem, oraz reprezentanci wszystkich stanów, a co najważniejsza, tłumy ludu z przedmiem wiedzionego uczuciem wdzięczności dla tego, który w chorobie niósł chętny ratunek a nieraz i pomoc materialną. Wielka liczba powozów i dorózek zamykała pochód pogrzebowy prawego obywatela, gorącego patrioty i uczciwego człowieka. Nad grobem przemówił X. Kulczycki a członkowie Towarzystwa „Mnza“ odśpiewali pieśni nabożne. Przykre sprawiło wrazenie, że pochód pogrzebowy przęciży został na dwoje pociągami kolei żelaznej w ulicy Lubicz, a przebieg był to pociąg towarowy, który mógł być parę minut wstrzymany się aż do przepuszczenia pochodu pogrzebowego. Czy na ulicy Lubicz miasto ma taką służebność, że nawet pogrzeb podać się jej są obowiązane? W takim razie powinien być oznaczony ściśle co do minuty czas przechodu pociągów i przesuwania wozów.

Od jednego z kapłanów osobicie zaprzyjaźnionych z Dr Wróblewskim otrzymaliśmy niejaki szczegóły z życia s. p. Dr Wróblewskiego. Urodził on się w Krakowie r. 1811, syn Sebastjana, obywatela miasta Żarnowca i żony jego Maryanny z Binieckich. Pierwsze lata życia przepędził w Żarnowcu, a r. 1817 wysłany na naukę do Krakowa do brata ciotecznego Antoniego Bienkiewicza magistra chirurgii, u niego się chował i do szkół uczęszczał. W r. 1827 wszedł na wydział filozoficzny, po którego ukończeniu jako obowiązkowym wstąpił do wydziału specjalnych, zapisał się na wydział lekarski. Uczęszczał właśnie na medycynę, gdy wybuchło powstanie listopadowe. Wróblewski popieszył zaciągnąć się do szeregów narodowych, a po upadku powstania, wrócił do Krakowa kończąc studia lekarskie. Otrzymałszy stopień doktorski, był aż do r. 1841 asystentem przy klinice chorób wewnętrznych, wielce lubiany od jej dyrektora Dr Brodowicza; następnie mianowany lekarzem ordynującym w szpitalu S. Duchy na oddziale obłąkanych, złożył te obowiązki, gdy w r. 1848 wybrany został radcą miejskim. Ówczesna bowiem ustawa nie pozwalała członkom Rady miejskiej piastować urzędów piatnych. Dr Wróblewski musiał albo zrzec się wyboru albo porzucić posadę w szpitalu. Wybrał radzictwo, na którym mianował nieść skuteczną pomoc współobywatelom. W r. 1848 mianowany był członkiem Towarzystwa naukowego. Dr Wróblewski wybierany był także kilkakrotnie członkiem Rady Towarzystwa Dobroczynności a od wielu lat piastował nieprzerwanie godność radcy Arcybractwa Miłosierdzia; radcą zaś miejskim wybrany został ponownie r. 1866. W pierwszych dniach listopada r.b. złożył ciężką chorobę, już nie powstał z łoża.

— D. 2 stycznia odbędzie się w sali radnej miejskiej o godzinie 10ej rano ciągnięcie losów pożyczki miejskiej.

— Policya aresztowała Salomeę Kruzlerówną służącą, która opuszczając służbę zabrała różne cudze rzeczy i te u niej znalezione; Maryannę Klimalską za posiadanie rzeczy skradzionych; Izraela Lerner a piekarzyka za zdranie chminki; Mikołaja Wencła 15 letniego chłopca, który utrzymywał, że mu ukradziono 5 zlr., które mu dał szlabodawca na sprawniku; wreszcie dziś rano siedmiu chłopaków, którzy włócząc się za wozami węglowiemi dla kradzenia węgla.

— **Żywiec 27 grudnia.** (J. M.) Ponieważ w sejmie toczy się sprawa o sądach w Galicyi, niezaszkodziliby umieścić w *Czasie* fakt następujący:

Miasto Żywiec posiada las Kiełbasów, darowany przez Jana Komorowskiego w roku 1562. Óścienni włościanie ze wsi Jeleśnia wtargnęli do tego lasu i rabia drzewo, jak gdyby we własnym. Leśniczy miejski, który ma tylko czterech gajowych do pomocy, niemożę im tego zabronić; bo zazwyczaj przychodzą razem po kilkunastu chłopów z siekierami, walka byłaby przeto nierówna; więc podaje tylko wykazy szkudników do sądu, lecz wszystko tam zalega, chociaż się tu już od kilku lat powtarza. Urząd gminny zaś swoją drogą podaje o naruszeniu posiadania, które to prowizory sąd dosyć szybko na korzyść miasta zatławia. Włościanie chętnie kosztu komisji ponoszą; bo cóż to szkodzi 18 zlr. komisji zapłacić, kiedy zabrane drzewo ma wartość kilka razy większą. Tym sposobem już przeszło na 3000 zlr. szkody miastu wyrządzili.

Naczelnik sądowy p. Bajer, który jest Radnym miasta Żywca, wie o wszystkich, na gorące i błagalne próby załamuje tylko ręce wskazując na stosy papierów: Patrzcie panowie, ile tu spraw zalega, mam tylko dwóch prawników do pomocy, pracujemy, ile tylko sił starczy, lecz temu podoląć niemożemy, i tak jak wy błagacie o wymiar sprawiedliwości, tak i ja zanoszę prośby do prezydium sądu krajowego o pomoc, lecz to wszystko na daremno!

Dnia 24 bm. o godzinie 4ej po południu uderzył piorun w wieżę kościoła parafialnego w Żywcu i zapalił ją, lecz straż ogniowa szybko i odważnie ogień stłumiła.

— **Poznań 27 grudnia.** Wczoraj wstąpiła do nowicjatu tutejszych Karmelitanek Marya z Grocholskich, owdowiała księżna Witoldowa Czartoryska, spędzivszy święta w Kurniku u bratowej hr. Izabelli z Czartoryskich Działyskiej, która przybyła na dni kilka z Paryża, by polegnąć bratowej przed jej ostatnim rozdzieleniem ze światem. Bracia księżnej oprowadzili ją do Poznania.

— Dochodzi nas następujące pismo: (M. G.) Przed kilkoma tygodniami *Czas* umieścił że słynne niegdyś miasto Włostnowiec należące do najuważniejszych hr. Włodzimierza Platnera na Wołyn

dane na licytacji, przeszło w ręce jakiegoś obywatela moskala. Dziś otrzymałem list z tamąd i z pocieszeniem...

Pod napisem „Rachunki kolei Karola Ludwika” zamieszcza onegdaj N. fr. Presse artykuł, w którym podaje fakta, a raczej cyfry, na jakich oparł się minister handlu...

Pod napisem „Rachunki kolei Karola Ludwika” zamieszcza onegdaj N. fr. Presse artykuł, w którym podaje fakta, a raczej cyfry, na jakich oparł się minister handlu...

Herz kazał nado w warsztatach kolei Karola Ludwika zrobić różne przedmioty dla wili swej za 13,398 zł., czego nie zapłacił; kiedy mu zaś przyszła chętka...

Nie chcąc zaś narazić drugiego dyrektora Lensa na szkodę, dał mu pomieszkanie w pałacu na Kärntnering...

Koszta podróży do kąpiel żony dyrektora Herza opłacił także Towarzystwo. Do funduszu emerytalnego wpłacił Herz 13,803 zł., lecz je napowrót odebrał bez...

Na rachunek różnych nie należących mu się taniem pobrał Herz w r. 1870 razem 24,000 zł., członkowie zaś Rady nadzorczej nadabrali tytułem taniem 100,971 zł., jeżeli się odliczy 120,000 zł., na które pozwolił minister...

Dziś zaś donosi ten sam dziennik, z którego czerpiemy powyższe szczegóły, że Rada nadzorcza odpowiadając na okólnik ministra handlu, niektóre z tych zarzutów jeżeli nie zupełnie osłabiła, to przynajmniej zmniejszyła...

Przekonano się z dat statystycznych, że tego roku na wszystkich w ogóle uniwersytetach zmniejszyła się liczba słuchaczy...

Wtorek dnia 30 grudnia, po raz pierwszy: Nieprzjęcieli kobiet czyli słuby kawalerskie, komedia w 4 aktach z niemieckiego R. Banedica, przez Mieczysława Chrzanowskiego.

Table with 3 columns: kursy papierów i pieniędzy, wartości, and kursy papierów i pieniędzy. Includes sub-sections like 'Kursy papierów i pieniędzy' and 'Wtorek 29 grudnia'.

Wtorek dnia 30 grudnia, po raz pierwszy: Nieprzjęcieli kobiet czyli słuby kawalerskie, komedia w 4 aktach z niemieckiego R. Banedica, przez Mieczysława Chrzanowskiego.

Wtorek dnia 30 grudnia: Śgo Dawida króla.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Na posiedzeniu Komitetu Towarzystwa rolniczego krakowskiego d. 27 grudnia uchwalono motywowane przedstawienie do Ministerstwa o asygnowanie reszty niewyplaconych dotychczas a już na wiosnę przynależnych...

N. fr. Presse donosi z pewnego źródła, że kolej nadniestrzańską zapłaci kupon noworoczny od obliwów pierwszeństwa. Przyczyniło się do tego m. in. pp. Adolf Weiss i budowniczy Schwarz, zrzekając się wszelkich...

Tygodnik finansowy.

Jeżeli brak ożywienia dał się już uczuć na wszystkich targach europejskich skutkiem przerwy sprawionej świętami i zwrócenia się całej uwagi świata finansowego na końcówkę regulacyjną zeszłego roku...

To też o zmianach w kursach w stosunku do poprzedzającego tygodnia nie warto wspominać. Utrzymały się w przecięciu kursa przeszłotygodniowe. Gdzie małe zmiany, bądź przez zniżenie...

Papiery należące do pierwszej kategorii znajdujący parą amatora, skoro je tylko zaofiarowano, z papierami drugiej kategorii trzeba było starać się o kupca.

W świecie przemysłowym i handlowym narzekają na brak pokupu na przedmioty, które zwykłe w największej liczbie zbývają się około Bożego Narodzenia. W krajach, gdzie się ożywnego ruchu najwięcej spodziewano, daje się to uczuć też najsilniej.

Widok pomocy, jaką mają przynieść rządowe kasy zaliczkowe, zawsze jeszcze dosyć odległy. Wtóryje wprawdzie już instrukcje ministerjalne, które jednak, gdyby w całej ścisłości wykonanymi być miały, nie przyniosłyby wiel...

Table with 3 columns: kursy papierów i pieniędzy, wartości, and kursy papierów i pieniędzy. Includes sub-sections like 'Kursy papierów i pieniędzy' and 'Wtorek 29 grudnia'.

kiej ulgi nikomu. Zdaje się, że zastosowanie ich w wykonaniu wywołać musi z czasem znaczne zmiany. Urządzenia zupełnego kas zaliczkowych...

TREŚĆ OBWIESZCZENIA URZĘDOWEGO w Gascie Leouiskiej z dnia 27 grudnia.

Posady: Sędzię pow. w Podgórze, podania w 14 dniach.

Edykta: W kancelarii notaryusza Wolskiego we Lwowie 12 stycznia licyt. egz. 2000 zł. hipotekowanych na realn. N. 688 1/4 na rzecz Elżbiety z Jankowskich Gaczińskiej.

Obwieszczenia: W sądzie pow. w Stryju 31go grudnia licyt. egz. realn. N. 146 tamże.

Przejechali do Krakowa od 28 do 29 grudnia.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREM: Natalia Jeziorska ob. z Paryża, Mikołaj Suchomeł urządnik z Kielc, Józef Sokulski ob. z Warszawy, Józef Kowalski ob. z Stanisławowa, Jan Natuschill oficer rosyjski...

(Nadsyłano).

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów Revalsciere du Barry z Londynu.

Przebiegi do Krakowa od 28 do 29 grudnia. HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREM: Natalia Jeziorska ob. z Paryża, Mikołaj Suchomeł urządnik z Kielc...

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 27 grudnia. La Liberté utrzymuje, że Haentjens nie odstąpi od swojej interpelacji, że względem kandydatur rządowych, gdyż zdaniem jej...

Paryż 27 grudnia. Monitor utrzymuje, że rząd ubolewa z powodu wydania pewnych listów pasterskich ze strony arcybiskupów. Odaaje on zupełną...

Paryż 27 grudnia. Poseł niemiecki opomniał się w radzie do nieprzyjęcia listy pasterskiej biskupów francuskich i o prywatne zachęcenie przez nich biskupów niemieckich do oporu...

Wersal 27 grudnia. Zgromadzenie narodowe odrzuciło poprawkę Wołowskiego, żądającą zniżenia ceny kart korespondencyjnych, a przyjęło poprawkę Ganiveta o zniżenie opłaty portowej od druków.

Bruksella 28 grudnia. Towarzystwo filantropijne dało wczoraj wieczór z powodu otwarcia nowej giełdy bal, na którym znajdowała się rodzina królewska. Burmistrz brukselski Anspach powitał króla.

Petersburg 27 grudnia. Generał bar. Frie-

driehs, dotychczasowy naczelnik żandarmerji w Królestwie Polskiem, mianowany został general-gubernatorem wschodniej Syberji.

Bukarest 27 grudnia. Senat uchwalił, również jak poprzednio Izba deputowanych, ustawy dotyczące się kontyngensu wojskowego na r. 1874 i organizacji wzięcia.

Ateny 26 grudnia. Rząd zarządził śledztwo przeciw towarzystwu budowy kolei z Pireju do Lanis w powód wstrzymania robót. Studenci postanowili oddać się do ludu przeciw zakazowi utworzenia legji akademickiej.

Wczoraj rano przejechał minister Ziemiański z Lwowa do Wiednia, gdzie go oczekiwali z powrotem dzienniki wiedeńskie, jak biorącego udział w naradach gabinetowych nad projektami do ustaw konfesyjnych, które po zebraniu się na nowo w styczniu Rady państwa zaraz przedłożone być mają.

Wyznajemy, że w czasie feryj postąpiły przygotowawcze prace komisji sejmowych, ale sądcą polityczną pozostawiamy. Petycja klubu postępowego, którą można było uważać za annex do wniosku p. Kocylowskiego o zniesienie rad powiatowych...

Wyznajemy, że kwestya samorządu krajowego i bytu instytucji autonomicznych stała się przedmiotem agitacji pozasejmowej i bronią do walki dwóch obozów, mających swe główne sztaby w dwóch redakcyjnych lwowskich. Pojmujemy petycję stowarzyszenia, gmin czy osób prywatnych w kwestjach odnoszących się do zakresu ich praw, obowiązków...

Święta Bożego Narodzenia ułatwiły w Niemczech czynną agitację wyborczą około wyborów do parlamentu. Zarzucają dzienniki stronnictwa liberalnemu, że się daje uprzedzić konserwatydom, katolikom, postępowcom i socyalistom.

Rząd francuski przedłożył Zgromadzeniu narodowemu żółtą księgę, to jest zbiór dokumentów z dyplomatycznych w różnych sprawach oraz z przedstawieniem położenia politycznego Francji.

Rząd francuski przedłożył Zgromadzeniu narodowemu żółtą księgę, to jest zbiór dokumentów z dyplomatycznych w różnych sprawach oraz z przedstawieniem położenia politycznego Francji.

Wiedeń 29 grudnia (pryw.) Rząd wniósł w sejmie projekt ustawy wodnej. Sprawozdanie z ustawy hipotecznej odroczone do jutra z powodu nieobecności posła Rydzowskiego.

Berlin 26 grudnia. Król przejeżdża noc do...

Haga 28 grudnia. Depesza urzędowa z Sankt Petersburga...

Bukareszt 28 grudnia. Izba uchwała znaczną większością wzięcia pod obrady ustawę...

Table with 3 columns: kursy papierów i pieniędzy, wartości, and kursy papierów i pieniędzy. Includes sub-sections like 'Kursy papierów i pieniędzy' and 'Wtorek 29 grudnia'.

traktatu handlowego z Rosją; konferencji monetarnej; poręczenia własności znaków kupieckich; w ogóle zatem wszystkie kwestje powyżej wymienione niemają wagi politycznej. Na cele żółtej księgi zamieszczę jest okólnik ministra spraw zagranicznych ks. Décazes, donoszący obcy rząd o przedłożeniu rządów Mac-Mahona. Inny okólnik ministra z d. 7 b. m. zapewnia obce rządy o szanowaniu przez „Francję traktatów i chęci utrzymania nadal stosunków przyjacielskich. Francja kupia się (se recueille), wyrażenie, którego użył był niedgdy rząd rosyjski dla usprawiedliwienia pozornej niechętności swojej — jest w tym okólniku użyte.

Wiele hałasu robi po dziennikach ten drobny na pozór szczegół, że Almanach de Gotha, który przestęga ściśle jak mistrz ceremonii uleglizowanych form, zamieścił pierwszy raz w roczniku swoim na 1874 przy nazwisku króla Włoch Wiktora Emanuela: „ozienony 29 voto morgantycznie z Rozyną hr. Mirafiora.“

Wiedeń 29 grudnia (pryw.) Rząd wniósł w sejmie projekt ustawy wodnej. Sprawozdanie z ustawy hipotecznej odroczone do jutra z powodu nieobecności posła Rydzowskiego.

Ostatnie depesze telegraficzne „Ozaz“

Berlin 26 grudnia. Król przejeżdża noc do...

Haga 28 grudnia. Depesza urzędowa z Sankt Petersburga...

Bukareszt 28 grudnia. Izba uchwała znaczną większością wzięcia pod obrady ustawę...

Table with 3 columns: kursy papierów i pieniędzy, wartości, and kursy papierów i pieniędzy. Includes sub-sections like 'Kursy papierów i pieniędzy' and 'Wtorek 29 grudnia'.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukewski.

Table with 3 columns: kursy papierów i pieniędzy, wartości, and kursy papierów i pieniędzy. Includes sub-sections like 'Kursy papierów i pieniędzy' and 'Wtorek 29 grudnia'.

TERESY z ks. CZARTORYSKICH księżny Lubomirskiej odprawi się we Środę d. 31go Grudnia 1873 r. o godz. 10 rano Msza święta w KOŚCIELE Ś. MARKA jako w rocznicę jej śmierci.

Ważne dla każdego. fabryka zegarków Józefa Hawelki we Floridsdorf Nr. 53 pod Wiedniem. Wszystkie pozostałe zegarki (parę tysięcy sztuk) w komisową sprzedaż znacznie niższej ceny zakupu.

Ja Wilhelmina Rix oświadczam niniejszem publicznie, że jako wdowa s. p. Dra A. RIXA, wyrabiam od 16 lat JEDYNE i WYŁĄCZNE prawdziwy i nie naśladowany ORYGINALNĄ PASTĘ POMPADOUR.

Kolej galicyjska Ces. król. uprzyw. Karola Ludwika. Obwieszczenie. Ze względu na nadzwyczaj wielki napływ towarów, podwyższa się z dniem dzisiejszym aż do dalszego postanowienia czas dostawy.

Kolej galicyjska Ces. król. uprzyw. Karola Ludwika. Obwieszczenie. Z dniem 1 stycznia 1874 aż do dalszego postanowienia zmniejsza się cena frachtu, która w taryfie przewozowej dla linii łączącej Brody z Radziwiłowem.

Wielki Skład samej tylko HERBATY L. Sroczyńskiego Hotel Saski, otrzymał wielki transport herbat rosyjskich ze zbioru tegorocznego od 2 zlr. do 12 zlr.

KANTOR WYMIANY pieniędzy i papierów publicznych podpisanego, podejmując się pośredniczenia przy uzyskaniu nowych arkuszy Kuponów do Obligacji indemnacyjnych galie.

BIURO ZŁECEŃ W. TOMASZEWICZA w Krakowie przy ul. Szweskiej l. 207 pośredniczy w sprzedaży i zakupie dóbr ziemskich oraz realności miejskich.

W Przegorzalach pod Krakowem jest z wolnej ręki do wydzierzawienia poręba wikliny nadwiślańskiej trzeletniej do wycięcia w r. 1874.

Para koni powozowych, rosłych, młodych do sprzedania. Bliższa wiadomość u Wgo Sulikowskiego, zegarmistrza w Krakowie.

OGŁOSZENIE LICYTACYI. Dyrekcyja ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO NA ZASTAWY RUCHOME przy Kasie Oszczędności w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, iż kosztowności w złocie, srebrze i w drogich kamieniach.

Für Landwirthe existirt keine billigere und bessere Zeitung als das seit zehn Jahren erscheinende populäre illustrierte Wochenblatt für Jedermann Der Praktische Landwirth

F. Wakarecy i Spółka. Skład koronek, haftów, franek i towarów białych w Krakowie w głównym Rynku pod L. 28 polecają: Kryzy i kamizelki najwziewsze białe muslinowe i materyalne.

Panna Dunin rozpoczęła kursję zyka francuskiego i udziela codziennie godzinę, od 9 do 10 i od 4 do 5 wyjąwszy dni świąteczne.

Duszność, chrypka, katary zadawalone, wszelkie cierpienia kanałów oddechowych, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu reurek antiasmatycznych p. Levasseur.

Cukierki, Sok i Ziółka karpackie wyrabiane z rajstarannie zbieranych ziół karpackich, zalecam jako najlepší z i doświadczoney środek przeciw kaszlu, hrypce, kataralnemu zapaleniu krtań, astmie, kolkach, katarach płuc, oraz w katarze żołądka i ogólnem osłabieniu.

W aptece pod białym Orłem można także dostać Tranu rybiego Dorsch Leberthran w najlepszym gatunku.

Skuchajcie! Skuchajcie! SCHERZ Näh- u. Strickmaschinen Opernring 21 WIEN Medal za postęp!

Wszystko to można sprowadzić przez Scherza Skład maszyn do szycia i do roboty drutowej Opernring 21 w Wiedniu.

OGŁOSZENIE. Wydział Rady powiatowej w Mielcu stosując się do § 30 Ustaw reprezentacyi Powiatowej ogłasza niniejszem że ułożony preliminarz powiatowy na rok 1874 znajduje się do przejrzania w godzinach biurowych w kancelaryi Wydziału od d. 16 do 30 b. m.

Propinacye do wydzierzawienia: 1) W karczmie zajętej w Dembinie przy gościńcu cesarskim i karczmie wsi Dembin. Dodatek pola przeszło 3 morgi.

Wyborny Sér szwajcarski sprzedaje, kupującym przynajmniej jeden krag cały, po cenie fabrycznej zlr. 45 za centnar wled. wagi bez opak.

EAU de MELISSE des CARMES P. BOYER na ulicy Taranne, 14, w Paryżu. Woda z rośliny zwanej miodownikami karmelickimi, nagrodzona medalem na powszechnym wystawie w Londynie w r. 1862.

Do dzisiejszego Nru dołączają się dla Prenumeratorów za miejscowych Prospekt na pismo wychodzące w Warszawie pod tyt. „Kronika rodzinna.”

120,000 talar. pr. mon. w danym razie jako główna wygrana. Wygrane 50,000, 40,000, 30,000, 20,000, 16,000, 2 po 12,000, 10,000, 2 po 8,000, 2 po 6,000, 5 po 4,500, 13 po 4,000, 11 po 3,200, 12 po 2,400, 27 po 2,000, 3 po 1,600, 35 po 1,200, 116 po 800, 6 po 600, 2 po 450, 312 po 400, 312 po 300, 10 po 120, 367 po 80 i 34,326 po 44, 40, 20 itd. itd. tal. pr. m. zawiera przez państwo dozwolone i poręzione wielkie losowanie pieniężne